ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC LẶC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /UBND-VHTT
V/v đẩy nhanh việc cung cấp và

ứng dụng Chữ ký số cá nhân cho
người dân trên địa bàn huyện.

         Ngọc Lặc, ngày     tháng 10 năm 2024

Kính gửi:

- Các đồng chí thành viên BCĐ chuyển đổi số huyện;
- Huyện đoàn Ngọc Lặc;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các trường THPT Ngọc Lặc, Lê Lai, Bắc Sơn;

- Trung tâm GDNN-GDTX Ngọc Lặc;
- Các doanh nghiệp Viễn thông trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 901/STTTT-CNTT ngày 20/4/2024 của Sở Thông tin

và Truyền thông tỉnh Thanh Hóa về việc đẩy nhanh cung cấp và ứng dụng chữ ký số

cho người dân để thực hiện các thủ tục hành chính, giao dịch điện tử. Trong thời gian

qua, các xã, thị trấn và các đơn vị trên địa bàn huyện đã quan tâm phối hợp tổ chức

các lớp tập huấn, hướng dẫn cài đặt chữ ký số cho người dân, tuy nhiên kết quả cài

đặt và ứng dụng chữ ký số còn rất thấp. Để thúc đẩy quá trình chuyển đổi số ở địa

phương gắn với việc hoàn thành các tiêu chí chuyển đổi số và tận dụng những đặc

điểm ưu việt và tiện lợi mà Chữ ký số đem lại.

UBND huyện Ngọc Lặc yêu cầu các đồng chí trong Ban chỉ đạo chuyển đổi

số huyện; UBND các xã, thị trấn; Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Ngọc Lặc;

Các trường THPT Ngọc Lặc, Lê Lai, Bắc Sơn; Trung tâm GDNN-GDTX Ngọc

Lặc; Các doanh nghiệp Viễn thông thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

Hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Thông tin và Du lịch huyện;

UBND các xã, thị trấn, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Ngọc Lặc; Các trường

THPT Ngọc Lặc, Lê Lai, Bắc Sơn; Trung tâm GDNN-GDTX Ngọc Lặc đẩy

mạnh công tác tuyên truyền về dịch vụ công trực tuyến đến mọi tầng lớp Nhân

dân thông qua nhiều hình thức cụ thể. Tiếp tục nâng cao hiệu quả của dịch vụ

công trực tuyến toàn trình theo Công văn số 4523/UBND-KSTTHCNC ngày

03/4/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc nâng cao hiệu quả cung cấp và sử

dụng dịch vụ công trực tuyến; Quyết định số 2971/QĐ-UBND ngày 22/8/2023

của Chủ tịch UBND tỉnh về ban hành danh mục dịch vụ công trực tuyến toàn

trình và một phần của các cơ quan Nhà nước tỉnh Thanh Hóa năm 2023.

Tăng cường sử dụng các nền tảng số trong giao tiếp với người dân/doanh

nghiệp nhằm khuyến khích, thúc đẩy người dân sử dụng Chữ ký số cá nhân trong

thực hiện thủ tục hành chính, các giao dịch khác trên môi trường điện tử.

2. Huyện đoàn Ngọc Lặc

          Tăng cường công tác phối hợp với Các doanh nghiệp Viễn thông đẩy nhanh

tiến trình cài đặt Chữ ký số; Phối hợp tuyên truyền, vận động đến toàn thể đoàn

viên hưởng ứng thực hiện các hoạt động chuyển đổi số của địa phương phát động.

Trong đó, hướng dẫn đoàn viên thanh niên tham gia đi đầu trong việc hướng dẫn

cài đặt và sử dụng chữ ký số cá nhân để thực hiện các thủ tục hành chính, giao

dịch điện tử trên môi trường mạng.

(kèm theo đường link: https://www.youtube.com/watch?v=dGvZGVPidwY hướng

dẫn cài đặt chữ ký số)

3. UBND các xã, thị trấn

Tăng cường công tác phối hợp với các doanh nghiệp Viễn thông đẩy nhanh

tiến trình cài đặt Chữ ký số cho người dân để đảm bảo kế hoạch đề ra.

(Có Phụ lục giao kế hoạch Kèm theo)

Chỉ đạo, nâng cao vai trò, hiệu quả hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng

đồng trong tuyên truyền, triển khai về chuyển đổi số, hướng dẫn khuyến khích

thực hiện dịch vụ công trực tuyến, Chữ ký số, thanh toán không dùng tiền mặt

đến toàn thể người dân.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Ngọc Lặc

Chỉ đạo các trường Tuyên truyền, vận động học sinh lớp 8, lớp 9 cài đặt chữ

ký số theo hướng dẫn. Hướng dẫn các em học sinh lớp 8, lớp 9 tham gia việc

hướng dẫn cài đặt và sử dụng chữ ký số cho gia đình, bạn bè, người thân chưa

có chữ ký số để thực hiện các thủ tục hành chính, giao dịch điện tử trên môi

trường mạng.

(kèm theo đường link: https://www.youtube.com/watch?v=dGvZGVPidwY

hướng dẫn cài đặt chữ ký số)

5. Các trường THPT Ngọc Lặc, Lê Lai, Bắc Sơn; Trung tâm GDNN-

GDTX Ngọc Lặc

Tuyên truyền, vận động học sinh cài đặt chữ ký số theo hướng dẫn. Hướng

dẫn các em học sinh tham gia việc hướng dẫn cài đặt và sử dụng chữ ký số cho

gia đình, bạn bè, người thân chưa có chữ ký số để thực hiện các thủ tục hành

chính, giao dịch điện tử trên môi trường mạng.

(kèm theo đường link: https://www.youtube.com/watch?v=dGvZGVPidwY

hướng dẫn cài đặt chữ ký số).

6. Các doanh nghiệp Viễn thông trên địa bàn huyện

https://www.youtube.com/watch?v=dGvZGVPidwY
https://www.youtube.com/watch?v=dGvZGVPidwY
https://www.youtube.com/watch?v=dGvZGVPidwY

Tiếp tục phối hợp, hướng dẫn, hỗ trợ các xã, thị trấn, Huyện đoàn Ngọc

Lặc, các trường Các trường THPT Ngọc Lặc, Lê Lai, Bắc Sơn; Trung tâm

GDNN-GDTX Ngọc Lặc cung cấp, cài đặt miễn phí Chữ ký số cho người dân

trên địa bàn; hỗ trợ tài liệu tuyên truyền, hướng dẫn cho người dân khi sử dụng

dịch vụ các dịch vụ theo hướng thuận tiện, đơn giản, dễ hiểu, dễ thực hiện.

Định kỳ báo cáo kết quả triển khai việc cung cấp và ứng dụng chữ ký số cá

nhân cho người dân trên địa bàn vào ngày 15 hàng tháng để UBND huyện tổng

hợp báo cáo theo quy định.

UBND huyện Ngọc Lặc yêu cầu Phòng Giáo dục và đào tạo, Huyện đoàn

Ngọc Lặc, UBND các xã, thị trấn, các trường Các trường THPT Ngọc Lặc, Lê

Lai, Bắc Sơn; Trung tâm GDNN-GDTX Ngọc Lặc trên địa bàn huyện và các

doanh nghiệp Viễn thông triển khai thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhân:

- Như trên;

- Chủ tịch, Các Phó Chủ tịch (để b/c)

- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Lý

PHỤ LỤC:

GIAO KẾ HOẠCH CÀI ĐẶT CHỮ KÝ SỐ TRÊN ĐỊA BÀN

(Kèm theo CV số …../UBND-VHTT ngày    tháng 10 năm 2024)

TT

XÃ/TT

TỔNG SỐ DÂN

SỐ DÂN

TRONG ĐỘ

TUỔI > 15 tuổi

CHỈ TIÊU

GIAO NĂM

2024

1 Thị trấn Ngọc Lặc 23.885 17.411 50%

2 Xã Cao Ngọc 5.342 4.129 50%

3 Xã Cao Thịnh 4.915 3.702 50%

4 Xã Đồng Thịnh 3.145 2.294 50%

5 Xã Kiên Thọ 11.695 8.758 50%

6 Xã Lam Sơn 4.305 3.203 50%

7 Xã Lộc Thịnh 3.362 2.462 50%

8 Xã Minh Sơn 9.269 6.838 50%

9 Xã Minh Tiến 5.748 4.215 50%

10 Xã Mỹ Tân 5.547 4.292 50%

11 Xã Ngọc Liên 5.722 4.321 50%

12 Xã Ngọc Sơn 4.145 3.080 50%

13 Xã Ngọc Trung 5.452 4.111 50%

14 Xã Nguyệt Ấn 9.903 7.570 50%

15 Xã Phúc Thịnh 3.805 2.859 50%

16 Xã Phùng Giáo 3.965 3.012 50%

17 Xã Phùng Minh 3.345 2.339 50%

18 Xã Quang Trung 6.240 4.791 50%

19 Xã Thạch Lập 6.240 4.704 50%

20 Xã Thúy Sơn 7.113 5.401 50%

21 Xã Vân Am 6.718 5.181 50%

		2024-10-03T16:08:00+0700

		2024-10-03T17:36:54+0700

		2024-10-04T07:58:48+0700

		2024-10-04T07:58:49+0700

		2024-10-04T07:59:15+0700